
Systém Kramerius

http://kramerius.nkp.cz

• systém určený pro zpřístupňování dokumentů v elektronické podobě 

• zpřístupnění digitalizovaných dokumentů a popisných metadat různých typů 

digitalizovaných dokumentů prostřednictvím internetu

• zpřístupnění archivních a cenných dokumentů široké veřejnosti v souladu s 

autorským zákonem

• soubory s digitalizovanými dokumenty jsou na serveru uloženy v úložišti

http://kramerius.nkp.cz/


• V souladu s autorským zákonem není část dokumentů chráněna a může být 
volně přístupná z kteréhokoliv místa pomocí internetu – jedná se o 
dokumenty vydané před r. 1890 u periodik a před r.1880 u monografií.

• část dokumentů je autorsky chráněna a může být zpřístupněna pouze 
v prostorách instituce, která má na ně licenci. Tyto dokumenty musí být též 
fyzicky umístěny v datovém úložišti dané instituce



Servisní 

menu



Hlavní 

menu

Pracovní –

popisná 

plocha

Stavový 

pruh



• servisní menu – obsahuje odkazy na pomocné funkce systému, jako je odkaz na 
kontextovou nápovědu k právě zobrazené stránce, odkaz na vyhledávání, přepínač 
jazykové mutace uživatelského rozhraní 

• hlavní menu – obsahuje odkazy na základní funkce aplikace sloužící k navigaci ve 
struktuře metadat popisujících dokumenty zpřístupněné v systému. Jeho obsah se 
mění podle aktuálně zobrazené stránky.

• stavový pruh –informace o aktuálně zobrazené stránce, jako je vybraný typ 
dokumentů, název titulu který je aktuálně vybrán atp. 

• pracovní plocha – obsahuje vlastní informační obsah stránky, jako jsou 
bibliografické popisy obsažené v metadatech, nebo vlastní digitalizované 
dokumenty



• Výběr typu dokumentů:

» Periodika

» Monografie





• primární formát obrázků v aplikaci je DjVu který není standardně podporován 
běžnými prohlížeči, je třeba do prohlížeče nainstalovat DjVu plugin od firmy 
LizardTech

• odkaz najdete na hlavní stránce Krameria

• pokud není dokument který by měl být zobrazen veřejně přístupný a uživatel 
nepřistupuje z instituce která na něj má právo, je místo obrázku zobrazeno hlášení 

„Požadovaný dokument není přístupný“

• popisné údaje však přístupné jsou





Děkuji za pozornost


